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„Este a treia seară, 
a treia noapte în care 
baschetbaliştii noştri, 
sportul nostru care a rămas 
singur în divizia naţională 
în judeţ, ne aduce bucurii. 
Este un rezultat binemeritat, 
trebuie să spunem la care 
speram, dar nu ne aşteptam 
la aşa o seară minunată, 
un rezultat care vine să 
răsplătească eforturile 

acestor băieţi minunaţi, dar 
şi eforturile noastre, ale 
municipalităţii , fiindcă nu 
este un lucru uşor să susţii 
o echipă ca BCM Piteşti în 
divizia naţională să câştige 
Cupa României, să joace în 
Cupele Europene, să câştige 
şi Supercupa României. Am 
bătut o echipă evident cu 
un palmares mult mai bogat 
decât noi, dar noi suntem 

siguri că o vom ajunge din 
urmă ca şi palmares”, ne-a 
declarat edilul-şef.

Victoria piteştenilor a 
avut ecou până la Guvernul 
României. Primarul Tudor 
Pendiuc a informat că a 
fost felicitat telefonic de 
premierul Victor Ponta pentru 
câştigarea Supercupei 
României la Baschet.

Carmen Dumitrache

Educaţia, 
prioritate maximă
Începerea noului an şcolar consti-
tuie o preocupare deosebită pen-
tru administraţia publică locală şi 
judeţeană. Primarul Tudor Pendiuc 
şi inspectorul general al Inspec-
toratului Şcolar Judeţean Argeş 
Florin Gardin au ţinut să facă 
precizări importante, referitoare la 
situaţia învăţământului preuniver-
sitar argeşean.  „Municipalitatea, 
depăşind condiţiile economice 
complexe, a alocat şi în acest an 
mai mult de 40% din bugetul local 
învăţământului, continuând mod-
ernizarea şi extinderea bazei mate-
riale aflate la dispoziţia instituţiilor 
de învăţământ preuniversitar din 
oraşul nostru, iar acest proces va 
continua şi în anii următori”, a sub-
liniat primarul Tudor Pendiuc.

Carmen Dumitrache

Ziua Naţională  
a Pompierului

Centrul Cultural Piteşti în 
parteneriat cu Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă Argeş au sărbătorit 
Ziua Naţională a Pompierului printr-
un simpozion tematic. În cadrul 
manifestării, reprezentanţii ISU Argeş 
au prezentat bilanţul activităţii instituţiei 
de la începutul anului şi până în prezent. 
Reprezentanţii SMURD, serviciu care 
face parte din aceeaşi structură, au 
făcut o demonstraţie de intervenţie 
rapidă în caz de urgenţă. Totodată, a 
avut loc lansarea Revistei „Pompierii 
Argeşeni”, publicaţie a Inspectoratului       
pentru Situaţii de Urgenţă „Căpitan 
Puică Nicolae” al judeţului Argeş.

Carmen Dumitrache

Ziua 
Internaţională  
a Vârstei a Treia

Ziua Internaţională a Persoanelor 
Vârstnice a fost omagiată la Piteşti 
printr-un spectacol de folclor, susţinut 
în Piaţa Vasile Milea de îndrăgiţi artişti 
argeşeni. Manifestarea a fost organizată 
de Primăria Municipiului Piteşti, prin 
Centrul Cultural Piteşti şi de Consiliul 
Judeţean Argeş, prin Centrul Judeţean 
pentru Conservarea şi Promovarea 
Culturii Tradiţionale Argeş. Timp de 
câteva ceasuri, publicul a fost delectat 
de Ansamblul Folcloric „Doruri Argeşene”, 
coordonat de Emil Ionescu şi Florica 
Bratu, Orchestra „Doina Argeşului”, 
Grupul Vocal „Armonia”, coordonat de 
cantautorul Tiberiu Hărăguş, Grupul 

„Zavaidoc”, sub îndrumarea profesorului 
de canto popular, Valentin Grigorescu.

Carmen Dumitrache

Ziua 
Internaţională 
de Monitorizare 
a Apei ediţia  
a X-a

În 18 septembrie se aniversează  
a X-a ediţie a Zilei Internaţionale de 
Monitorizare a Apei (ZIMA). Ca în fiecare 
an, societatea Apă Canal 2000 S. A. 
Piteşti s-a implicat în organizarea, la 
nivel local, a evenimentului.  În cadrul 
Programului Educaţional Piky societatea 
piteşteană a colaborat cu 40 de şcoli 
din judeţul Argeş, elevii participând, 
împreună cu profesorii, la acţiunea de 
monitorizare a apelor. Prin această zi, 
sărbătorită la nivel mondial, se doreşte 
stimularea în organizarea şi implicarea 
publică pentru protejarea resurselor 
de apă ale planetei. Acţiunea de 
monitorizare se desfăşoară în perioada 
22 martie – 31 decembrie a. c. şi constă 
în efectuarea pe teren a analizelor apei 
la patru indicatori. Acestea sunt făcute 
cu ajutorul unor kituri speciale. 

Mihaela FULGEANU MATEI 

Baschet Club Municipal Piteşti  

a câştigat  
Supercupa României

Eveniment fericit pentru sportul piteştean. Baschet Club Municipal 
Piteşti a învins echipa Ploieştiului, câştigând astfel Supercupa 
României la Baschet. Victoria a fost sărbătorită cu mare bucurie în 

Piaţa Primăriei Municipiului Piteşti, iar primarul Tudor Pendiuc a dat startul la 
şampanie. Atmosfera a fost puternic animată de galeria piteşteană.

„Dragi tineri, stimaţi părinţi, cadre didactice. Am venit 
aici cu bucurie, dar mai ales cu admiraţie. Sunteţi în peisa-
jul învăţământului naţional unul dintre primele colegii din 
ţară, dacă ne gândim numai la bacalaureat unde aţi obţinut 
şase note de 10. Şi dacă adăugăm şi media obţinută la 
evaluarea naţională şi rezultatele la examenul de admitere 
la facultate, tot n-ar fi întreg tabloul care vă recomandă. 
Este adevărat că investiţiile făcute an de an aici, ne-au fost 
răsplătite. Cea mai mare răsplată este aceea dragi elevi, 
atunci când vă veţi atinge obiectivele. Vă spun din proprie 
experienţă că învăţătura înseamnă informaţie şi informaţia 
este un atribut al puterii”, a declarat primarul Tudor Pen-
diuc. Festivitatea s-a încheiat cu mesaje de suflet adresate 
de către doi absolvenţi ai Colegiului Naţional Liceal „Zinca 
Golescu”, elevi care au obţinut note maxime la examenul 
de bacalaureat de anul acesta. Cu acest prilej, absolventa 
eminentă Cristiana Gentea i-a înmânat „Cheia Succesului” 
unei „Boboace”, care a primit nota maximă la evaluarea 
naţională.

Carmen Dumitrache

Emoţii plăcute la 
Colegiul Naţional 

Liceal „Zinca 
Golescu”, prilejuite 

de festivitatea 
de deschidere 
a noului an de 

învăţământ 2012-
2013. Manifestarea 

a cuprins o slujbă 
religioasă şi 

alocuţiuni din 
partea conducerii 

instituţiei şi a 
oficialităţilor locale. 

Emoţii plăcute  
la Colegiul Zinca Golescu  
la începerea noului an şcolar

Festivalul  
Internaţional  
de Film

Piteştiul a găzduit în perioada 27-29 
septembrie Festivalul Internaţional de 
Film de Artă, Ecologie şi Turism, aflat la 
a - 16- a- ediţie. Manifestarea a reunit 
regizori, producători de film şi jurnalişti 
din România, Italia, Spania, Rusia, Mexic, 
Elveţia şi Serbia, care şi-au prezentat 
noile producţii în domeniul filmului 
documentar. La eveniment au participat 
oficialităţi judeţene şi locale, dar şi 
reprezentanţi ai Ambasadei Mexicului la 
Bucureşti.

Premiile au fost acordate de primarul 
Tudor Pendiuc, de consilierul judeţean 
Marius Postelnicescu şi de organizator, 
distinsul profesor Nicolae Luca.

„Mă bucur că ne onoraţi cu atâtea 
personalităţi ale cinematografiei 
româneşti şi de peste hotare, sper să 
vă simţiţi bine în oraşul lalelelor şi să 
permanentizăm organizarea acestui 
festival aici, la noi la Piteşti”, le-a declarat 
celor prezenţi primarul Tudor Pendiuc.

Carmen Dumitrache

În ultimele zile ale lunii septembrie a.c. au 
avut loc, la Piteşti, Zilele „Teatrului Al. Davila”. 
De-a lungul celor zece zile s-au desfăşurat 
spectacole în sala mare, la secţia de păpuşi, 
precum şi în Piaţeta Teatrului „Davila”. În 
20 septembrie, artiştii tuturor secţiilor au 
susţinut un spectacol în centrul oraşului, iar 
ca invitaţi au fost membrii orchestrei „Doina 
Argeşului” a CJPPCT Argeş.

Piteştenii au putut viziona parada person-
ajelor din piesele de teatru jucate pe scena 
piteşteană sau au vizitat expoziţia de afişe ale 
spectacolelor jucate la Piteşti. De asemenea, 
s-au putut bucura, la deschiderea stagiunii 
2012-2013, de piesa lui Caragiale, „O noapte 
furtunoasă”, în regia lui Emilian Cortea. Te-
atrul piteştean este singurul din ţară care are, 
la momentul actual, puse în scenă, trei piese 
ale marelui dramaturg. A urmat „Căsătoria”, 
de Gogol, regizată de Matei Varodi, iar la 
Rucăr, „Donel, suflet de ţigan”, în regia lui 
Matei Varodi, s-a bucurat de aplauze la scenă 
deschisă. 

Până la finele anului, la Teatrul „Davila” 
vor avea loc mai multe premiere, una pe ţară, 
alta absolută. Cea dintâi este „Cine este 
acest Ionesco?”, de Richard Letendre. Auto-
rul canadian, actor de profesie, s-a îndreptat 
către instituţia piteşteană pentru că Piteştiul 
este cel mai apropiat de Slatina, locul în care 
s-a născut marele dramaturg. Neexistând te-
atru în Slatina, şi cunoscându-l pe regizorul 

Bogdan Ciaobă, şi-a dorit Teatrul „Davila”. De 
altfel, Bogdan Cioabă a văzut această piesă 
în Canada, anul trecut, şi de atunci i-a încolţit 
în minte ideea să pună în scenă şi la Piteşti 
spectacolul.  Referitor la „Cine este acest Io-
nesco?”, directorul teatrului, Sevastian Tudor, 
spunea că piesa, regizată de Bogdan Cioabă, 

„va stârni interesul specialiştilor, pentru că 
este un text care face un pic de lumină în op-
era lui Ionescu. 

Este o piesă cu totul şi cu totul specială, 
care poate sta alături de piesa lui Eugen Io-
nescu!”. Piesa s-a jucat de nenumărate ori în 
Canada, la Montreal, muzica este certă cali-
tate, autorul, Jean Michel Rousseau, fiind de 
acord să cedeze drepturile de autor. Actriţa 
română Aliona Munteanu a interpretat, în 
Canada, unul dintre cele patru personaje, în 
spectacol fiind şi replici în limba română. Tra-
ducerea este semnată Bogdan Cioabă, cel 
care a căutat expresiile româneşti cele mai 
aproape de spiritul textului. Dacă „Cine este 
acest Ionesco?” este premieră naţională, te-
atrul piteştean va prezenta publicului şi o 
premieră absolută, „Închideţi ziarele, vin aliga-
torii” a jurnalistului Radu Barbu. Aceasta va fi 
prezentată în a doua decadă a lunii noiembrie 
a. c., la Festivalul Internaţional al Teatrului de 
Studio, unde va putea fi urmărită şi premiera 
naţională. 

Mihaela FULGEANU MATEI

Zilele Teatrului ,,Al. Davila”


